D

¹⁸ Psal. xl, 2. ¹⁹ Psal. cxii, 9. ²⁰ Prov. xix, 17.

VARIORUM NOTÆ.

(35) Τὴν χήραν. Τὸν χηρῶν, alter. CLER.

(36) Ἐστω. Ille vox et tres seqq. perperam in altero omittiuntur. Id.

(37) Άλλ' ἀνθεῶς. Desunt in altero cod. Id.

(38) Ἔροχος. Alter addit. Λοιπόν aliquo omittiτε τῆς προπετείας. Id.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Τ.

A

Ὅτι οὐ χρή γυναικας διδάσκειν, ἀλλαγές τάρ· καὶ ποιει γυναικες εἰκόνοι τῷ Κύρῳ.

Οὐκ ἐπιτρέπομεν οὖν γυναικας διδάσκειν ἐν ἔκκλησισ, ἀλλὰ μόνον προσεύχεσθαι, καὶ τῶν διδασκάλων ἐπακούειν. Καὶ γάρ αὐτὸς ὁ διδάσκαλος ἡμῶν καὶ Κύριος Ἰησοῦς ἡμᾶς τοὺς δώδεκα πέμψας μαθητεῖσαι τὸν λαὸν καὶ τὰ Εθνη, γυναικας οὐδαμοῦ ἐξαπόστειλεν εἰς τὸ κήρυγμα καίτοι οὐκ ἀπορῶν συνῆν γάρ ἡμῖν ἡτοι Μήτηρ τοῦ Κυρίου καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ (39). Ετι δὲ Μαρία τὴν Μαγδα-

CAPUT VI.

Quod non oportet mulieres, docendi officio fungi; indecorum enim esse: et quales mulieres Dominum sequebantur.

Nou igitur licere volumus mulieribus, ut in ecclesia doceant; precentur duntaxat, et doctores audiunt³⁹. Etenim ipse doctor noster ac Dominus Jesus, nos duodecim ad docendum populum ac gentes mittens, nusquam mulieres ad prædicacionem destinavit; quanquam ipsi non deessent: erat enim nobiscum Mater Domini, ejusdemque sorores; item Maria Magdalena, et Maria Jacobi, Marthā et

³⁹ I Cor. xiv, 34.

VARIORUM NOTÆ.

(39) Αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ. Sorores Domini, hoc est cognatae illius, aut Josephi filiae ex priore conjugio, Hieronymo impugnanti Helvidium, cap. 6, sunt innumeræ: quia (opinor) in Novo Testamento nec numerantur, nec nominantur, Matth. xiii, 56; Marc. vi, 3. Filias Josephi Epiphanius hæresi 78, cap. 8 et 9, duas facit, appellatque Mariam et Salomonem; ut et refertur in Anastasii Antiocheni quæstione 183. Quanquam ms. liber Bibliothecæ Regiae 750, in Anastasio loco, qui illic subiectitur interpretatione Chrysostomi ad Joannem, exhibet, Μάρθα καὶ Μαρία, non τὴν Μαρία καὶ τὴν Σαλώμην. Quod adnotavi: cum propter Hippolyti Thebani Chronicum, Josepho tribuens filias, τὴν τὴν Εσθήρ καὶ τὴν Μάρθαν, saltem in libris impressis, tom. III Antiquæ lectionis Henrici Canisii, et in Bibliothecæ Regiae mss. 1026, 2442, nam in ejusdem Bibliothecæ codicibus 750, 2374, 2004, necnon in illo Thuanæ cuius memini ad Pastoris lib. iii, Sim. 9, cap. 16, itemque in Vindobonensi ex Lambecio, lib. iii, c. 46, pro Μάρθαν legitur Θάμαρ, quemadmodum in pseudo-Hippolyto Portuensi apud Nicephorus Hist. Eccl., lib. ii, cap. 3 (lege infra hic fragmentum Chrysostomo ascriptum): tum propter Inflidellum objectionem, relatam ab eodem Anastasio, Οδηγοῦ cap. 22: Τοῦ Ἰωάννου λέγοντος Μάρθαν ἀδελφὴν Μαρίας τῆς Μητρὸς τοῦ Κυρίου ἡμῶν [i. ὑμῶν], πῶς ὑμεῖς τοῦτο οὐ λέγετε; Cum Joannes dicat, Μαρθὰν esse sororem Μαρίας Μαρίας Domini vestri; qui sit, ut vos idem non dicatis? objectionem, inquam, ortam fortassis etiam ex fama Marthae istius, confusa cum Martha sorore et Lazarī et Marie unetricis. Sed Ancorati cap. 60, ideum Ephanius, retenta Salome, Annam loco Mariæ substituit: nisi si erratum est librariorum, qui Mariam in Annam mutaverint; quemadmodum Josem fratrem Christi eodem loci transformarant in Joannem. Obstant tamen conjecturæ, quæ subjunxi ac Latina feci, cum reperiresem in dicto codice regio D 750, post Evangelium Matthei, et in alio similiter 2375, ejusdem Bibliothecæ; quibus confirmatur vulgata lectio Ancorati, et Annæ nomen.

Σωρόνιον του ἀγιωτάτου Sopronius sanctissimi archiepiscopi Hierosolymitanus, ex encomio sancti Joannis theologi et evangelistæ, quod incipit ab his verbis: Joannes tonitru filius ista tonat, In principio erat Verbū.

Καὶ μεθ' ἔτερα.

Et post alia:

Ζεβεδαῖον Ἰωάννης Illuxit Joannes filius Zebedæi et Salomes. Hoc quippe nomen matris com-

B pertum est: quemadmodum etiam qui Spiritu Dei locuti sunt sancti Patres agnoverunt. Ideoque et aliam bonam sortem sorte omni prosperer sororis multo meliorem ac majorem. Hæc autem erat Matris quæ peperit, ut sororius Dei gloria. Etenim Salome quæ magnum Joannem genuit, erat filia Josephi, qui omnium nostrum Salvatoris Christi pater existimat: sicuti sapientissimus Lucas retulit (Luc. iii, 23). Neque enim pater re vera erat: quandoquidem nec vere Dei Genitricem ac semper virginem Matrem Domini ullatenus cognovit, aut eam immaculata virginalique gratia privavit. Fuit etiam Salome Jacobi, Josæ, Judæ, et Simeonis, necnon Marie ac Annæ soror atque consors: quos Numine afflati Patres addelectos, hoc est, fratrem habentes Deum, præclare appellant, et nomine tenus nec ultra illos ea dignitate ornant: quia plane procreati sunt ab eo qui pater Christi putabatur esse ab hominibus, quique ita in Evangelii vocatur: sicut et Josephum nuncupare cernitur ipsa purissima et prouersa immaculata virgo mater Dei, quæ nunquam omnino virum cognovit. *Fili enim, inquit, et ego, et pater tuus dolentes quærebamus te* (Luc. ii, 48).

Et post pauca: Ut Salomen novam Saram Zebedæus in medium vocavit, quo tanquam soror Christi supplicaret.

Jam de Salome uxore Zebedæi, matre Jacobi

Καὶ μετὰ βραχέα: Ός Σαλώμην τὴν νέαν Σάρραν δὲ Ζεβεδαῖος εἰς μέσον ἔκλεσεν, ἵνα ᾧ ἀδελφὴ τὸν Χριστὸν ἰκετεύσειεν.

Maria sorores Lazari, Salome, et aliae quædam. Α ληνὴ καὶ Μαρία ἡ Ιακώβου, καὶ Μάρθα καὶ

VARIORUM NOTÆ.

et Joannis (neque enim adhærendum opinioni Nicæphori qui lib. i, cap. 33, Joannam statuit matrem illorum Zebodæi; dicendumque potius cum Beda, Joannam memoratam Luc. xxiv, 10, esse Joannam uxorem Chuzei procuratoris Herodis, de qua ejusdem Evangelii cap. 8, vers. 3), quod fuerit Christi soror, consentiunt vulgo: ridicule enim Haymo Hist. eccl., lib. ii, cap. 3, Salomen virum putat, tertium maritum Annæ, patrem tertie Marizæ, uxoris Zebodæi. Maria autem apud Theophylactum ad Matth. xiii, 56; Joan. xix, 25, et Galat. 1, 19, est Maria Cleophae, filia Josephi ex uxore dicti Cleophae, fratri sui, absque liberis mortui. Eademque in sententiæ versari videbitur Nicephorus lib. i, cap. 33, si verba illius ita legantur: Μαρία θυγατρὶ μὲν τοῦ μνήστορος Ἰωακεὶ, ἐκ τῆς Κλωπᾶ δὲ τοῦ ἀδελφοῦ γυναικὸς, ἀπαιδος τεθνηκότος αὐτῷ γυννηθεῖσῃ, vel sic: Εκ Κλωπᾶ δὲ τῆς τοῦ ἀδελφοῦ τῆς γυναικὸς. Vulgo, ἐκ Κλωπᾶ δὲ τῆς τοῦ ἀδελφοῦ γυναικὸς; quasi Cleopha semina fuerit, uxor fratris Josephi: cum a Nicephoro lib. iii, cap. 9 et 16, diserte Cleopha vir agnoscatur, et Josephi frater. Variat tamen in narratione Nicephorus. Nam lib. iii, cap. 16, post Anastasium Antiochenum et Georgium Cedrenum, necon Siméonem Metaphrastem in Chronico ms. de Maria Cleopha loquitur, ut uxore Cleopha, et filia Josephi. Eadem Maria Cleopha, ή τοῦ Κλωπᾶ, soror matris Jesu, Euthymio putatur uxor Cleopha, fratris Josephi; auctori libri *De insantiâ Salvatoris* cod. Reg. 1897, secunda filia Joachimi et Annæ parentum Deiparae. Aliis uxor Cleopha seu Alphæi. Aliis Cleopha filia uxor Alphæi mater Domini fratrum Jacobi Justi seu Minoris, Josephi sive Joses, Simonis et Jude. necon sororum. Nonnullis illia naturalis Joachimi, legalis Cleopha. Ita præter interpretem Joannis max citandum, Hippolytus Thebanus in Chronico opere, lib. Rieg. 1896: